Visne igitur te inspicimus a puero? sic opinor; a principio ordiamur. tenesne memoria praetextatum te decoxisse? 'pa-

dein Vater enterbt hatte', worüber anderweitig Nichts bekannt ist.

17. *vini exal.* — *decl.*, anders 5, 19 ipse interea XVII dies de me in Tiburtino Scipionis declamavit, sitim quaerens; *ing. acuendi*, so auch linguam acuere = exercere.

ioci causa, wie honoris, libidinis (§ 45), officii, animi causa. *compotorum*, § 56 conlusorem; § 101 compransoribus tuis et conlusoribus.

omnino vor sed, wie öfter 'alldings', or. 147; de off. 1.

dicta dicere, 'Witze machen'; in te et in tuos, anders Plaut. Pseud. 372 Verum quamquam multa malaque dicta dixisti mihi, wenn diese Lesart richtig ist.

43. *audite, audite*, pro Mur. 78.

reipublicae volnera, pro Sest. 31. *campi Leontini*, in Sicilien, weil Sex. Clodius ein geborner Sicilianer war.

pop. Rom. tanta merc., 'für einen so grossen Lohn, den das römische Volk bezahlen musste'.

de ipso — nostro, 'über unsern gestrengen Sittenprediger selbst'; nostro vertritt nicht den obiectiven Genitiv, sondern steht in dem Sinne, wie in Pis. 170 noster misericors.

ut erit, 'wie es denn wirklich der Fall sein wird', § 68; pro Lig. 13; Brut. 38; or. 141.

novus veniam, Brut. 214 novi veniebamus cotidie.

istius vitiorum, bei zwei Genitiven steht der von dem andern abhängige, besonders wenn es ein Pronomen ist, voran, der andere folgt vor oder nach dem Substantivum, so § 48 eius omnium incendio- rum fax (anders § 57 eius peragratio itinerum, wo, wie öfter, der zweite ein obiectiver, der erste ein subiectiver ist).

18, 44. *sic opinor*, Tusc. 3, 50 ita credo, de honore aut de dignitate contendimus. Die Interpunction sic opinor ist zu verwerfen, da das allein stehende sic für 'ja' bei Cicero sich nur auf eine einzige unsichere Stelle (de fin. 3, 9) stützt.

tris' inquit 'ista culpa est,' concedo; etenim est pietatis plena defensio. illud tamen audaciae tuae, quod sedisti in quattuordecim ordinibus, cum esset lege Roscia decoctoribus certus locus, quamvis quis fortunae vitio, non suo decoxisset. sumpsisti virilem, quam statim muliebrem togam reddidisti. primo volgare scortum; certa flagitii merces, nec ea parva; sed cito Curio intervenit, qui te a meretricio quaestu abduxit et tamquam stolam dedisset, in matrimonio stabili et certo collocavit. nemo umquam puer emptus libidinis causa tam fuit in domini potestate quam tu in Curionis. quotiens te pater eius domo sua eiecit? quotiens custodes posuit, ne limen intrares? cum tu tamen nocte socia, hortante libidine, cogente mercede, per tegulas demitterere: quae flagitia domus illa diutius ferre non potuit. scisne me de rebus mihi notissimis dicere? recordare tempus illud, cum pater Curio maerens iacebat in lecto; filius se ad pedes meos prosternens, lacrimans, te mihi commendabat; orabat, ut se contra suum patrem, si sestertium sexagens peteret, defenderem; tantum enim se pro te intercessisse dicebat. ipse autem amore ardens confirmabat, quod desiderium tui discidium ferre non posset, se in exilium iturum. quo tempore ego quanta mala florentissimae familiae sedavi vel potius sustuli! patri persuasi, ut aes alienum filii dissolveret; redimeret adulescentem, summa spe et animi et ingenii praeditum, rei familiaris facultatibus eumque non modo tua familiaritate, sed etiam congressione patrio iure et potestate prohiberet. haec tu cum per me acta meminisses, nisi illis, quos videmus, gladiis con-

lege Roscia, vom Jahr 67, wonach den Rittern die quattuordecim gradus hinter der Orchestra angewiesen wurden.

sumpsisti — reddidisti, wir würden togam bei virilem vorziehen; ähnlich de off. 2, 35 qui unam haberet, omnes habere virtutes; Hor. sat. 1, 6, 95 nam si natura iuberet et certis annis aevum remeare peractum Atque alios legere, ad fastum quoscumque parentes Optaret sibi quisque.

togam, das Gewand der meretricies.

stolam, das Gewand der Matronen.

stabili et certo, Lael. 55 stabilis et certa possessio; de fin. 1, 55 huic certae stabilique sententiae; de off. 1, 67 ratione stabili firmaque.

45. *limen intrares*, § 68 tu (ausus es) illud sanctissimum limen intrare?

per tegulas, wohl durch das impluvium.

se ad pedes meos prost. § 86 complex te ad pedes abiciebas.

se, nicht te, wie Andere schreiben, da der Zorn des Vaters sich zunächst gegen den Sohn, wenn dieser die sechs Millionen von ihm forderte, richten musste.

intercessisse, Curio war also damals schon über fünfundzwanzig Jahr alt.

desid. tui disc., 'die aus der Trennung von dir hervorgehende Sehnsucht', pro Mil. 78 odio inimicitiarum mearum.

46. *sedavi vel potius sustuli*, Tusc. 3, 75 tollere aegritudinem funditus aut sedare; pro Sest. 8.

tua stünde besser vor non modo.

illis, quos videmus, gladiis, § 104 remove gladios parumper illos, quos videmus.

fideres, maledictis me provocare ausus esses? sed iam supra⁴⁷ et flagitia omittamus: sunt quaedam, quae honeste non possum dicere; tu autem eo liberior, quod ea in te admisisti, quae a verecundo inimico audire non posses. sed reliquum vitae cursum videte, quem quidem celeriter perstringam; ad haec enim, quae in civili bello, in maximis rei publicae miseriis fecit, et ad ea, quae cotidie facit, festinat animus; quae peto, ut, quamquam multo notiora vobis quam mihi sunt, tamen, ut facitis, attente audiat: debet enim talibus in rebus excitare animos non cognitio solum rerum, sed etiam recordatio; etsi incidamus, opinor, media, ne nimis sero ad extrema veniamus.

Intimus erat in tribunatu Clodio, qui sua erga me beneficia commemorat; eius omnium incendiorum fax, cuius etiam domi iam tum quiddam molitus est. quid dicam ipse optime intellegit. inde iter Alexandream contra senatus auctoritatem, contra rem publicam et religiones; sed habebat ducem Gabinium, quicum quidvis rectissime facere posset. qui tum inde reditus aut qualis? prius in ultimam Galliam ex Aegypto quam domum. quae autem domus? suam enim quisque domum tum obtinebat nec erat usquam tua. domum dico? quid erat in terris ubi in tuo pedem poneret praeter unum Misenum, quod